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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 13588830/0001-23
Razão Social:RICOTECH COMERCIO DE MAQUINAS SUPRIMENTOS E SISTEMAS

LT

Endereco; R AMADOR BUENO 158 LOJA 02 / VILA IPIRANGA / LONDRINA /' PR / 86010-620

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 21/0612OL7

Ce rtif ica çã o N ú me r oz 20 L7 062LO41217 8L53527 I

Informação obtida em 03107120L7 , às 11 :27:53.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

7/20L7

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPes... 0310712017



)10712017 Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral

Gomprovante de lnscrição e de Situação Cadastral ,,11

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificação da Pessoa JurÍdica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

GADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NUMERO DE tNSCRTÇAO

13.588.830/000'1.23
MATRIZ

coMpRovANTE DE |NSCR|çÃO E DE SrrUAçÃO
CADASTRAL

DATA OE ABERTURA

2710412011

NOME EMPRESARIAL

R]COTECH . COMERCIO DE MAQUINAS, SUPRIMENTOS E SISTEMAS LTDA . ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

cóDrGo E DEscRrÇÁo DA ATrvrDAoE EcoNôMrcA PRTNctPAL

47.89-0-07 - Comérclo varejlsta de equlpamentos para escrltórlo

47,5'l-2-01 . Comórcio varejista especlallzado de equipamentos e suprlmentos de informática
47.53.9.00 . Comórclo varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
95,11.8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
47,57-1.o0. Comórcio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso
doméstico, exceto lnformátlca e comunicação
82.1 9.9.01 . Fotocópias
47.61.0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

DAS ATIVIDADES

77.33-1.00 - escritóriosde ê

cóDrco E oESCRtÇÃO DA NATUREZA JURIDTCA

20G-2 - Socledade Empresárla Llmitada

LOGRADOURO

R AMADOR BUENO
NUMERO

158
COMPLEMENTO

LOJA: 3A E 38;

CEP

86.010-620
BAIRRO/OISTRITO

VILA IPIRANGA
MUNICIPIO

LONDRINA

TELEFONE

(43) 33244356
ENoEREÇo ELETRÔNICO

FISCALOS@SERTECASSESSORIA.COM.BR

UF

PR

ENTE FEOERATIVO (EFR)

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

27t04t2011

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA sITUAÇÃo ESPEcIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 03/0712017 às í1:28:15 (data e hora de Brasília). Página: í/1

Consulta QSA / Capital Social tv"t,* i

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua Dásina

Prcparar Página
para lmpreaaão

ttps://www.receita.Íazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asP 1t1
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RÁZÃO SOCIAL: V. LOPES - NIE

ENDEREÇO: RUA: BRASÍLIA,g77 - A

CN PJ: 10.547.296/0001 -1 9

CONTATO: VINICIUS LOPES

Á Prefeitura Municipat de Nova Santa Bárbara - Pr.

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax - (43) 3266-8100

.,coTAÇÃo DE PREÇO"

Cambe, 19 de Junho de 2017

VlJut Lr (l'>

/1A\)^/0O rt\frZZA

Com 6A

7ri5\-l.,ola

ri-

[To.s4z.296rooor a íl
L E.904.68182'26 ' ,i,

VLOPES.ÀTÀCADO.ilE 
:

R. BrasÍlls,ll'077'A
PQ. RES. CAUBÊ

[!§P 
86.tsl{oo cAilBÊ'?il

lqr
L+ror\

Itenr Descrição Qttle tinid Valor
Mensal

i Locação de máquina copiadora (Preto e

branco), para uma denranda de

aproximadamente 3 (três) mil cópias mês

Despesas de manutenção e toner por conta
da contratada

0l Unid 220,00

2 Locação de máquina copiadora (Preto e

branco), para uma demanda de

aproximadamente 2 (duas) mil cópias mês

Despesas de manutenção e toner por conta
da contratada

0l Unid 160.00



Ministéíio dê DesênvolvimÊnlo. lndúslíiá ê Comércio Extenu
Secretaria do Comároiô ê Sôruiçô§

Nxional de do ComérciÕ

m

VINICIUS LCIPE§

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO /" 6
Folh* 01.O:

{pr.ràs ffiB &lffir ttLl}

xxxxxxxxfixxxr{
OÕ âEÔ§TRÔ O€ EWRÊ$ " íIÊS OÂ SEÕã

41146432463
OE

BRASILEIRA
NrcION{IOAÔÊ E§iÀúc crv|,

SOLTEIRO

MXTN
sÉxo RE§HÉ DE 8ÉH§ t* l#i

xlxxxxxxxxxxx
FILTIO DE {F1)

IRINEU LOPES MARIA APARECIDA DA §ILVA
MSCIm EX 16[ tu ü*red0)
08/03/1 988

1"

riatrii6ÀalF qies,

9.551 .177-5 PRSSP 048.537,8ô3-88
EMI{CIPÂôO pOR (trm & srcrciF§to -l;M. rc es 6 ffi,

RUA MARFIM
DOMICILIÀOO M (LOGRÀa«Rü-M,.v 6c )

â1JI

{S'ER Ô

cffPLÊLçNrO

À ?tÀÀ ÀÀÀ ÀÀÀ ÀÀ À

BAIRRQ / DI§TRI'ÍO

JARDIM LEONOR 8ô.071-290
CEP

wNrcrplo

LONDRTNA PR

declara, sob as penâs dâ lei, não estar impedido de exercer alÍvidade êmpresária, que não possui outro registro de
empresário e requer à Junta comercial do pânerqa:

côDrGô oo 
^Ío
002

oêscRsÀo Do 
^1o

ALTERAÇÃO
ÉOiGO DÕ EVENTO

021

L,rffiiÇÀo 0o ÊvÊHro

ALTERAÇÃO DE DADOS
cóDiGO ôO €VEr{tO o€scRtÇÀô oo Evãl{Tó

xx:{xxxxxxxxxx
côo,om EVÊHTô

Y!YY?YVY

r)€scRçÀo oo €vENÍo

xxxxxxxxxxxxx
NOME EMÊRÊ.*&IAL

V. LOPE§ - ME
LOGUmliÉO (M. .v. * )

RUA BRASILIA 977-A
ft,rÍRÕ

coarpLÊti{gNTo

v!'vwwvvvg?vv
&{RRQ / t lsÍRrro

PARQUE RESICIENCIAL CAMBE 86.191-000
CEP

úNroiPtÕ

CAMBE
í

BÊASIL
FÀis

PR
cORRÉIo ÉLETRÓôTCI Ig+dAILi

ÀÃL^ÁI-Ál.À.\ÀàÁ

VALÔR M C§I TAL . R3

30.000,00
VAôR fD CgT& U§ 3d6âi

TRINTA MIL REAIS

4744001
4752100
4753900
4756300
47571A4

aM&*i êffidánB

íC-N^E Fiô§{)
prirctpal

4751241

DÀTA OL (xs Á nv,o§f,§

02101/2009 10.547.29610001- 19

DÊ

INFORMATICA, SOFTWÀRE. EQUIPÂMENTOS AUDÍO VI§UAIS, DE TELEFONIA, ELETRO ELETRONICOS.
UNIFORMES E AGASALHOS, MATERIAI§ DESCÀRTÂVÉIS, INSTRUMENTOS MUSICAIS, MÀTERIÂIS
E§PORTIVOS, FERRAMENTAS, EQUIFAMENTOS P/ ÀÔÉSSIBILIDA DE. CDS, DISCOS. DVDS E FITAS.
BRiNQUEDOS E ARTIGO§ RECÊEAT|VOS,

INSTALAÇÃO, MONTAGEM É MANUTENÇÃO DE MÀAUINA§, EQUIPAMEI{TOS E MOVEIS P/ ÊSCRITORIO,
ÊOUIPÁMENTOS DE INTORMÁTICA, SOFTWARE, EOUIPAMENTO§ AUDIO VISUAIS, DE TELEFONIA, ELETRO

NICOS, MATERIÂIS ESPORT|VOS, ALARMES E MONITORAMENTO E EOUIPAMENTO§ PI

m oBjgro

nt

REVISTAS
NO VAREJO DE MATERIÀIS PI LIMPEZA, MATERIÂIS

MAOUINAS, ÊOUIPAMENTOS E MOVEIS P/ ESCRITÓI

lI

SSIBILIDADE,

OE LIVRARIA E PAPELÀRIA, TIVROS E
RIÔ, SUPRIMENTOS E EOUIPAMENTOS DE

ldi pb rqGdrdÉ*dr/ç.d.t

- rrYA

25t1112011
m

êL4/4

DEFERIDO
PUBLIQU

GERAL

/.-rtt,\{â/

;otf*.mMuMe tRü.
iurrà Jli*â ComdÊl

1 ô643246 3

SEBASTúO MOTTA



Minislêrio do DosenvolviÍncnlo, lndúslria e Comircio EíeÍaoí
S$rotãÍia do Comáícp ê
Doparlam€nto Nmionâl dê do ComárciJ

m lMrHo .d, rb*rúr.)

VINICIUS LOPES

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO {,7
F*ra§ 02/0:

MFILR (Fúd. ú&ffi..Ih)

xxxxxxxxxxxxx
m ÊecrslRo o€ ÉMpREg, MRÊ oÂ sEoÉ

41106432463

BRASILEIRA SOLTEIRO

REffi OE BE § t$ cado)

MXFÜ
FILIO DE (9ri)

IRINEU LOPES MARIA APARECIDA DA SILVA

N^SCIOO EM (ôlr & il3criMü,

08/03/1988 i'
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lBÀrRRo

IJAR

lcrÊ lcôücooôMiaroPro
I líhít rn.comdt)
i 86 071-2e0 

|
DIM LEONOR
/ DrsTirro

tLONDRINA
nÀrclPto

PR

DEscRç^o oo ÀTo

ALTERAÇÃO

declara, sob as penas da lei, não esilar impedido de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de
empresário e requer à Junta Comercial do penaxÁ:

DO EJEffiO

021

oEsRsÂo rc EvEMro

ALTERAÇÃO DE DADOS
côor@ oo ÀTo

002
oÉscRçÁo oo ryÉNÍô

xx x,ar<r<qx ]rxx xx
cooico oo EvEmo

vvvvvvvv

o€sCRÇIÔ Do EvE§o

vçvwvvvvvvvvw
coc{@ cD EvÉtrTo

wvvvvvvv

.TÔMÉ ÉMPRESARIAL

V. LOPES. ME

977-A
NWÉROLmUOÔmOlM. ry.* l

RUA BRASILIA
SAIRRO' DISTRITO

PARQUE RESIDENCIAL CAMBE 86.191-000
c€P cóü6ô m MJNiClPlo

tuF.da,rli§wqdl
CilPTEMÊNTO

xxxxxxxxxxxx
coRREro €LETRôilco {E{ÀL)

CAMBÉ
P^iswNrclPro

PR BRASIL
V&Ofi rc C PIÍAL (E .rs.r,

TRINTA MIL REAIS
VALOR OO CAPITIT - Rt

30.000,00
DESGRçÁo m oaJFo

xxxxxxx»ooooo(

IANEXo 02

CODIGO O€ AIMOÂDE
scoàrô$cA

lCt{A€ F'd}

4751241
AMdadê§ *rndú6aÍ

4759899
4761C01
4761 003
4762800
4763601

Nt rÉRo oÊ r6cRrÇÁo rc cilPJ

10.547.296/0001-19 l*
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ÚÍ: o^ FUI (ÉÉt16ffi e & r.íÍútê. lH)

VINICIUS LOPES
NACTONAUOAOÉ

BRASILEIRA
ESÍAOa, Cwlt

SOLTEIRO
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xxv^xxxv-xxxxxx
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9.551.177-5 048.537.869-88S§P PR

EWIPm m íhB 4.mõelo- Ed. D m & ffi)

31RUA MARFIM

DIM LEONOR

OOMICILI^OO tü (LOOi^DOURO- u, e. *.)

l*LONDRINA
wNlclPIl

PR

declara, sob as penas da lei, não eslar impediJo de exercer atividade empresária, que não possui outro registro de
empresário e requer à Junla Comercial do panexÁ:

oÉscÊrÇIo oo 
^To

ALTERAÇÃO

cÔoIGÕ m MNIo

021

côDr@ oo Aro

002

oEsc8lÇlo m wEsÍo
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xxxxxxxxxxxxx
coor@ m ÊvENÍo

xxxxxxxx
DÉSRrÇlO m EVÉNrO

xxxxxxxxxxxxx
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V. LOPES - ME

977-A
N(Àt€ROLOGMOôUfiO (íü, Í. ô.)

RUA BRASILIA

AROUE RESIDENCIAL CAMBE
UrRRO / OrffitTO

xxxxxxxxxxxx 86.191-000

cÊP

coRREro ELEÍRônüco (Ê{ÀrL)

xxxxxxxxxxxxxCAMEÉ BRASIL
UF PASmclPro

PR

VALOR OOC ptÍAt. Rt DO CAPITI (s cíffioi

30.000,00 NTA MIL REAIS
CoOIOC' O€ ÀTIVIOAOE
EccÍ.lômc^

ícilAE Fid,

4751201

4763602
4789407
4773300
951 1 800
9512600

xxxxxxp«)o0c(xxxxxx)c(xxx xxxxxxxxxxxx»«xxxxlo«x»oq»«
DEscRçÂÔ T,o oBJETo

uÍ^ oE nc6 o§ 
^moff§

02/a1t2009
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10.547.296/0001-19 i*xxxxxxxxxxxxx
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ilREffiã

ÂSSIMTURA OA FIRM P€LO (d !.5 rryGrd.d.LúirHd!§dri
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 10547296/ooot-19
Razão Social: v LoPES ATAcADo

Nome Fantasia:uUNDo MAzzA

Endereço; R BELO HORIZoNTE 1120 / cENTRo / CAMBE / PR / 86181-
020

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrig com o FGTS.

Validade: 2O/0612OL7 a

Certificação N ú mero: 20 1 7062005 1 32937 37 4207

Informação obtida em 0310712017 , às 11 t34:O2.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

9l07/20

htps://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CrflCrf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPes... 0310712017

tr,,tPntrdlt&



07t2017

BRASIL Acesso à informação

Emissão de 2a via de Certidão

Participe Serviços Legistação Canais 5 0

7ÍP Receita federal

MINISTÉRIo DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTTDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATTVA DE DÉBIOS RELATIVOS AOS TRTBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATTVA DA UNÉO

Nome: V. LOPES - ME
CNPJ : 10.547.29610001 -1 9

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n9 5.172, de25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certiÍicação da regularidade fiscal; e

2.náo constam inscrições em Dívida Ativa da União na Procuradoria-Geralda Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei ng 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão em com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ns 1.751 , de 0211012014.
Emitida 7 <hora e data de Brasília>
Válida
Código de AoAD.2C1F.3E98.2A2B
Qualquer nda invalidará este documento

\

Nova Consulta Preprrar página
pirà rmpressào5

CERTí,DÃO

18 do d
1910812017

eda

,://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CND0onjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?Origem=1&Tipo=1&Nl=105472960001... 111



'07 t2017 Comprovante de lnscriçáo e de Situação Cadastrâl

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral c,1

Contribuinte,

ConÍrâ os dados de ldentiflcaçáo da Pessoa JurÍdica ê, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualizagão cadastral.

ü

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERo DE INScRIÇÁo

1 0. í7.296/000't .1 9
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÁO E DE SITUAçÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERÍURA
'171121200a

NOME EMPRESARIAL

V. LOPES . ME

i-ÍuLo oo ESTABEIEaiMENTo (NoME DE FANÍ sta)
MUNDO MAZZA

cÔDrco E DESCRTçÁO DAATTVTOADE ECONÔM|CA PRTNCTPAL

47.51.2-0'l . Comérclo var€Jlsta ospeclallzado do oqulpamentog ê !uprlmêntos ds lntormátlca

46.45.í.0í - Comárclo atacadlsta dg instrumênto3 ê mate ais para uao mádlco, clrúrglco, hospitalar o de laboÍatóÍios
46,49.1.08 - Comárclo atacadlsta de produto8 de higlêne, limp6za o consgrvação domlciliar
46.494.99 - Comórclo atacadlsta dg outros oquipamentos o artigos ds uso pessoal € domóstico não ospociÍicados
ante ormcnte
47.42-3.00 . ComóÍclo varorlsta do material êlátrico
47.44.0-01 . Comórcio varoiiata de ferragont e Íorramontaa
47.44.0-03 - Comárclo var€lllta do matorlals hldráullcos
t17.114.0.99 - Comórclo varg.liata de mãtêriai3 dê construção om g€ral
47.52-í.00 . Comórclo varsllsta egpgclalizâdo dê oqulpamontos do t9leÍonia e comunicagão
iU.53-9.00 . Comórclo varoJllta e5pecializãdo do slotrodomástlcos o €qulpamentos do áudio o vídoo
47.54.7-0'l . Comérclo varoJlata de móveit
47.5/í.7.03 . Comórclo varojllta de artlgoe de iluminação
47.55.5-02 - Comorcio varejlsta de artigos d. armarlnho
47.563.00 - Comárcio varojlBta 63p6clãllzado dô lndrumontos musicãis G acossórioa
47.57-í.00 - Comórcio varojist. eapocializâdo d6 poças ê acqssó.los para aparêlhoa oletroeletrônicos para uso
domóstico, gxceto lnrormátlca o comunlcação
47,59-E.99 . Comórcio vardista do outros aílgos do uso psssoal e domástlco não espociflcadoE anteriormentê
47,6'1.0.01 . Comárclo vareJllta do llvro!
47.61.0.03 . Comórcio var.jlrta do artlgo! do papolaria
47,62{.00 - Comórclo varsjllta do dlscos, CDs, ovos o Íita8
47.636.0'l . Comérclo varerlsta de brlnquodos e aílgoa r6crôatlvor

E OESC OAS AIIVIDAOES ECON tcÂs sEcu

47.63.6.02 . Comórclo va do o

c-orGo E DEScRTÇÃo oa NATUREzÂ JURIDTcA

2't3.5 . EMPRESARTO (tND|VTDUAL)

NÚMERo

977.4

CEP

86.'t91.000
BAIRRO/OISTRITO

PQ RESIDENCIAL CAMBE
MUNtclPIo
CAMBE PR

ENoEREÇo ELETRôNtco
gllbgrtomuleÍo@bol.qom,br

LOGRAOOURO

R BRASILIA
COMPLEMENTO

TELEFONE

(43) 3í54-6070

ENTE FEoERAIIVo RESPoNSÁVEL (EFR)

tvA

Mo'flvõ DE srTUAçÁo caoasrRAL

DATA DA SITUAÇÁO CADASTRAL

171',t21200a

SITUAÇÃO ESPECIAL DAÍA DA SIÍUAÇÃO ESPECIAL

\provado pela lnskução Normativa RFB n" í.634, de 06 de maio de 2016.

jmitido no dia 0310712017 às 1t:29:52 (data e hora de Brasília).

112s://wwwreceita.Íazenda.gov.br/p€ssoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjrêva_Comprovante.asp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

q")
\., L

ü

ATIVA

DE

NúMERO DE TNSCRTçÃO

10.547.296/0001.19
MATRIZ

coMpRovANTE DE |NSCRçÃO E DE S|TUAçÃO
CADASTRAL

DATA OE ABERTURA

'17t12t2008

NOME ÊMPRESARIAL

V. LOPES . ME

CODIGO E DESCRIÇAO DAS ATIVIOADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.73.3.00 . Comórcio varejista de artigos médicos e ortopédicos
47.81-4-00 . Gomérclo varêJlsta de artigos do vestuário e acessórios
47,E9.041 . Comórcio varejista de suvenires, bijuterias o artêsanatos
47.89-0-02 - Comórclo varejista do plantas e flores naturais
47.89.0.07 . Comércio vareJista de equipamentos para escritório
18.22-9-01 - Servlços de encadernação e plastificação
33.14-7-09 - Manutenção e reparação de máquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos não-eletrônicos para
escritório
43.21-5-00 - lnstalação e manutenção elétrica
62.09.1-00 . Suporte técnico, manutenção e outros sêrviços êm têcnologia da informação
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e lndustriais não especificados anteriormente, sem
operador
82.1 9.9.01 . Fotocópias
95.1í-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos perlféricos
95.12-6-00 . Reparação e manutenção de equlpamentos de comunicação
95.21-5-00 - Reparaçáo e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico
95.29-í-99 - Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos náo especificados
anteriormente

coDtGo E oEscRtÇAo DA NAÍUREZA JURIDTCA

213-5 - EMPRESARTO (TNDTVTDUAL)

LOGRADOURO

R BRASILIA
NUMERO

977-A
COMPLEMENTO

CEP

86.'t 91.000 RESIDENCIAL CAMBE

ENOEREçO ELETRÔNICO
gi lbertomulero@bol.com,br

MUNICIPIO

CAMBE

TELEFONE
(43) 3154.6070

DATA DA SITUAÇAO CADASTRAL

1711212008

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL

Página:212
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A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui,
Atualize sua páoina

Pruprrar Páginl
para lmprusáo

UF

PR

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/cnpjreva-comprovante.asp
2t2

BAIRRO/DISTRITO

I Consulta QSA / Capital Sociál 
I



C?.,, Ü

PREFEITURA MUNICIPAT

mffiwHn
CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 30 l06 /2017 .

De: Departamento de Llcitaçôes

Para: Departamento de Contabtlidade

Assunto: Locação de máqulnas copiadora (preto e brancof.

Senhorita Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotação
orçamentária para a locaçáo de máquinas copiadora (preto e branco),
conforme solicitaçáo da Secretaria de Administração, Secretaria Municipal
de Educaçáo, Esporte e Cultura Secretaria Municipal de Saúde, num valor
máximo previsto de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais), para
o período de 6 (seis) meses.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Dlalne Crlstlna Sonúos
Setor de Licitações

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, ? 43.3266.8100, E - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,
Paraná - E - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br



PREFEITURA MUN!C!PAL Ç,/.,7ffiffiHHF
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Em atenção à correspondência interna expedida por Vossa
Seúoria em data de 3010612017, informamos a existência de previsão de recursos
orçamentários para a locação de máquinas copiadora (preto e branco), conforme solicitação
da Secretaria de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura
Secretaria Municipal de Saúde, num valor máximo previsto de R$ 3.960,00 (três mil,
novecentos e sessenta reais), para o período de 6 (seis) meses.

Outrossim, informo que a Dotação Orçamentária é:

03 - Secretaria de Administração;
001 - Secretaria de Administração;
04.122.0070.2006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 330; 340;

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 370.

06 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;
002 -Departamento Municipal de Educação e Escolas;
12361.02402024 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e
Escolas;
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo;1550; 1560;1570;1580;1590;
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 1660; 1670; 1680;

1690; 1700.

08 - Secretaria Municipal de Saúde;

001 - Fundo Municipal de Saúde;

10.301 .0340.2027 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde;

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 2500; 2510;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 2590;2600.

Sendo o que se apresentapara o momento.

Nova Santa Barbara, 0310712017.

Atenciosamente,

Laurita Campos
50961O-4Contadora/CRC

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, I 43.3266.8100, X - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,
Paraná - E - www.nsb.pr,gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL,
'rúNOVA SANTA BARBARA

GORRESPONDÊNCIA INTERNA

De: Setor de Licitações
Para: Departamento Jurídico

Nova Santa Bárbara, 0310712017

Prezado Senhor,

Em atenção às correspondências expedidas pela Secretaria de
Administração, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura Secretaria Municipal
de Saúde, solicitando a locaçáo de máquinas copiadora (preto e branco), num valor máximo
previsto de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais), para o período de 6 (seis)
meses e foi informado pela Divisão de Contabilidade da existência da previsão
orçamentária através da dotação:

03 - Secretaria de Administração;
001 - Secretaria de Administração;
04.122.0070.2006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração;
3.3.90.30,00.00 - Material de Consumo; 330; 340;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 370.

06 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura,
002 -Departamento Municipal de Educação e Escolas;
12.361.0240.2024 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e
Escolas;
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo; 1550; 1560; 1570', 1580; 1590;
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 1660; 1670; 1680;
1690; 1700.

08 - Secretaria Municipal de Saúde;
001 - Fundo Municipalde Saúde;
10.301 .0340.2027 - Manutençáo do Fundo Municipal de Saúde;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 2500; 2510;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 2590; 2600

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o parecer
jurídico acerca da modalidade de licitação a ser adotada,

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine C d Santos
Setor de Licitações

RuaWalfredoBittencourtdeMoraes no222,Centro, A $.3266.8100I - 86.250-000-NovaSantaBárbara,
P aranâ - E - E-mails - licitacao@nsb.pr. gov.br - www.nsb.pr.&ov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Walfredo Biftencourt de Moraes nq 222,Fone/Fax [043) 3266-8100

cNPJ N.a 95.561,080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

Parecet jurídico

Soücitante: Gabinete do Executivo; DepaÍtamento Municipal de Licitações e

Conttatos.

Foi encaminhado a esta Ptocutadoda pedido de parecer acerca da

possibilidade jutídica da adoção de dispensa de Iicitação paru a locaçào de máquinas

copiadoras (preto e branco), num valor máximo previsto de R$ 3.9ó0,00 (três mil e

novecentos e sessenta reais), para um período de até 06 (seis) meses, conforme

solicitação e justificativa por variadas Sectetarias desta municipalidade.

Além do pedido, indicação de dotação orçamentária e autorização da

autotidade administrativa competente, consta, ainda, variadas propostas de

conttatação, sendo que, uma delas aptesenta valot consideravelmente menoÍ do que o

máximo prerristo pma a contratação.

Ainda em sede relatorial, salienta-se que não houve contratações com o

mesmo objeto neste ano.

É o breve relatório.

Da análise da documentaçã.o que compõe o processo administtativo ota

em tela, percebe-se que é possível a adoção de dispensa de ücitação, com arrimo no

que pÍescreve o 
^rt. 

24, inc. II, da Lei n.8.666/93, em vista do valor da contrataçã,o.

In aerbit:

"Art. 24. É dispensável a Iicitação:

II - para ouüos serviços e compÍas de valor até 10o/o (dez por
cento) do limite previsto na ahnea "a", do inciso II do artigo

a



E,\J IPREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av, Walfredo Bittencourt de Moraes ne 222,Fone/Fax (043) 3266-8100

cNPI N.e 95.561.080/0001-60
E-maÍl: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

antedoÍ eparu aüenações, nos casos pÍevistos nesta Lei, desde que
não se reftam a parcelas de um mesmo serviço, compÍa ou
alienação de maior vulto que possa ser rca112^da de uma só
vez;(Redação dada pela Lei n" 9.648, de 1998)".

Pelo supracitado comando legal, z Administração poderá (destaque-se:

poderál) rcahzar a dispensa de processo licitatório, algo mais apurado, nos casos em

que a conüatação for de igual ou menoÍ valoÍ que R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Em que pese as ramificações da douúina, notadamente acerca dos

limites de tal possibilidade jutídica, o que nã,o é matéÁ^ para o pÍesente momento, em

vista que não se trata aqü de trabalho acadêmico, é de bom tom citar a doutrina de

Marçal Justen Filho, que exp[ca: "A pequena televância econômica da contratação

náo justifica gastos com uma licitação comum". IUSTEN FILFIO, Marçal.

Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 1,0a. ed., São Paulo:

Dialética, 2004).

Nesse sentido, é cetto que nesta hipótese o legislador prezou pelo

ptincípio da economicidade, que muitos vão estabelecer estar inserido no ptincípio da

eficiência, este gravado no art. 37, caput, da Notma Constitucional.

Em síntese, opina-se pela possibilidade de conttatação por dispensa, uma

vez que pelo valor há expressa 
^utotízação 

legal.

Por conseguinte, não é demais lembtar que p^ra a rea\zaçáo do

procedimento devem ser observados todos os ptincípios gerais de licitação e

conúatos, bem como todo o dto da Lei n. 8.666/93.

1É permitido à Àdministração Pública rcalízar a cootratação direta, mediante a modaüdade de "licitação
dispensável". Isto porqtre é reservada à Àdministração a discricionariedade para decidir, em face das

citcunstâncias do caso concreto, se dispensa ou não o certame. Àté mesmo em presença da hipótese em que â
dispensa é antonzada, a Àdministração Pública pode prefeú proceder à licitação, se tal atender superiormente
ao interesse público IUNIOR, Jessé Torres Pereira. Comentários à Lei de Licitaçôes e contrâtações da

Àdministraçâo Púbüca, São Paulo: Renovar, 2007. p.290).

o
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_)PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av, Walfredo Bittencourt de Moraes ne 222,Fone/Fax (043) 3266-81.00

cNPl N.e 95,561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr,gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

Ouüo ponto a se destacaÍ, refere-se a exigência de toda a documentaçáo

da contratada, a Íim de que a Âdministração contÍate empresa idônea, além dos

documentos de identificação da empresa, deve a mesma apresentar Certidão de

Tributos Federais, Estaduais e Municipais, Certidão de Reguladdade do FGTS,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, todos com pra;zo de validade pàÍz' o

ptocedimento.

Cabe salientar, que esta assessoria exara o presente parecer em

atendimento ao art. 38 da Lei n" 8.666/93, que determina a consultoda do órgão

jurídico sob o prisma estritamente jurídico, náo lhe competindo adenuar. à

conveniência e à oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natuteza

eminentemente técnico-administrativa.

De igual forma, cabe set enfaízado que refoge à competência deste

Órgão Jurídico a avaltaçào técnico-administrativa referente aos cÍitéÍios adotados para

aferição dos valores da remuneraçã,o pelos bens, mesmo poÍque, s.m.i., acredita-se

que tal atribuição é inetente à discricionariedade administrativa.

É emitido parecer favorável, Ltma yez que o pÍesente procedimento

enconúâ-se em coÍrsonância a legislação aplicável a espécie, bem como observou os

pdncípios constitucionais aplicados a Âdministração Pública.

É o par...r, salvo melhor juízo.

Gabriel CSUS

P a

Nova Santa Bâtbara,19 de julho de 201,7.

I
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Estado do Paraná

^

DISPENSA DE LTCTTAçAO

N" 3L|2OL7

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara,

objeto do protocolo no 69l2OL7 , referente ao processo de

dispensa de licitaçáo, para LOCAçÃO DE UrÁgUfUeS

COPIADORAS (PRETO E BRANCO), conforme solicitaçáo feita

pela Secretaria de Administração, Secretaria Municipal de

Educaçáo, Esporte e Cultura Secretaria Municipal de Saude, e

sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma dos

artigos 24 e 26 da Lei 8666 /93 e posteriores alterações,

caracteríza-se a referida dispensa de licitaçáo.

Nova Santa Bárbara PR, 27 I 07 l2OL7 .

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Walter Guimarães da Costa no 51 2, Fone/Fax (043) 3266-1222 - CNPJ N.o 95.561 .080/0001-60

E-mail: pmnsb@onda.com.br - Site: www.nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná



2710712017 Mural de Licitações Municipais

# TCEPR

Voltar

Detalhes processo licítatório

Entidade Executora

Ano*

No licitação/dispensa/inexigibilidadex

Modalidade*

Número edital/processo*

nformações

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA

2017

31

Processo Dispensa

6912017

provenicntcs dê organismos lrternacionals/multilaterais de

Instituição Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrição Resumida do Objetot Locação de máquinas copiadoras (preto e branco)

Dotação Orçamentária* g666212361024020243390390000

Preço máximo/Referência de preço - 3.960,00

R$*

Data Publicação Termo ratificação ZTlOTlZOtT

Data Cancelanrento

CPF : 427 15L2958, 0 (Looout)

síi

fditar Excluir

httpsJ/servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AMUDetalhesProcessoCompra.aspx 1t1


